
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-51-2013 о нарушении законодательства о размещении заказов

01.02.2013 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее –
Комиссия) в составе:

Председателя комиссии – заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Тихенького О.Л.,

Членов комиссии:

начальника отдела контроля размещения государственного заказа Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Золиной Г.В.

главного специалиста–эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Дацко Н.Г.

специалиста-эксперта отдела контроля органов власти и исполнения
антимонопольного законодательства Управления Федеральной антимонопольной
службы по Ставропольскому краю Закревской Н.Г.

специалиста-эксперта информационно-аналитического отдела Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Горбачев В.В.

На рассмотрение дела сторона не прибыла, государственный заказчик заявил
ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствии представив все необходимые
документы.

Рассмотрев поступившее обращение от ФГБУ санатория имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
о допущенных нарушениях при размещении заказа путем проведения открытого
аукциона в электронной форме №0321100018413000003 поставка молочных
продуктов питания,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступило обращение от ФГБУ санатория имени
И.М. Сеченова Министерства здравоохранения и социального развития
Российской Федерации о допущенных нарушениях при размещении заказа путем
проведения открытого аукциона в электронной форме №0321100018413000003
поставка молочных продуктов питания.

Комиссия Ставропольского УФАС, проанализировав имеющиеся в деле
документы, проведя в соответствии со статьей 17 Закона №94-ФЗ заказов
внеплановую проверку размещения заказа установила, что:

25.01.2013 на официальном сайте для размещения информации о размещении



заказов в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»
www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении открытого аукциона
в электронной форме №0321100018413000003 поставка молочных продуктов
питания.

При размещении извещение о проведении открытого аукциона в электронной
форме №0321100018413000003 поставка молочных продуктов питания была
допущена техническая описка в п. 3 Технического задания при описании
характеристики творога классического: Масса нетто, Вид упаковки, Вкус и запах,
Внешний вид и консистенция, Цвет, Срок годности продукта, Условия хранения,
указаны неверные характеристики.

- В соответствии с частью 4 статьи 41.6 Федерального закона от 21 июля 2005 г.
№94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» документация об открытом
аукционе в электронной форме должна содержать сведения о товарах, работах,
об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых
размещается заказ, и об условиях исполнения контракта, в том числе требования к
качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их
безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара,
требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям государственного заказчика.

По итогам проведенной внеплановой проверки, комиссией Ставропольского УФАС
России в действиях ФГБУ санатория имени И.М. Сеченова Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации при
размещении извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме
№0321100018413000003 поставка молочных продуктов питания установлены
нарушения требований Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

Исходя из вышеизложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России по
контролю в сфере размещения заказов руководствуясь ст. 17 Федерального
закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

РЕШИЛА:

1. По результатам внеплановой проверки проведенной в соответствии со статьей
17 Закона №94-ФЗ, признать действия государственного заказчика - ФГБУ
санатория имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации, по факту размещения заказа путем проведения
открытого аукциона в электронной форме №0321100018413000003 поставка
молочных продуктов питания не соответствуют требованиям Федерального закона
от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

2. Выдать государственному заказчику – ФГБУ санатория имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации

http://www.zakupki.gov.ru


обязательное для исполнения предписание.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


